
                                                                                                                       1/7

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Rep. n. 1222 
Area 2 

Servizio Patrimonio 
 

Determina registrata 
in data 21/12/2022 

 
Oggetto: PATRIMONIO: AGGIUDICAZIONE SERVIZIO ASSICURATIVO RCT PERIODO 31/12/2022 -
31/12/2026- APPROVAZIONE VERBALI DI GARA           
 

IL DIRIGENTE 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 1° comma del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i., nonché dell'art. 183, 9° comma del medesimo decreto; 

 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi, adottato ai sensi 
dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

PRESO ATTO dello Statuto Comunale (in particolare dell'art. 40) e dei regolamenti locali applicabili; 
RICHIAMATE: 

• le deliberazioni di Consiglio comunale n° 62 del 28/12/2021 di approvazione del bilancio dell’Ente 
e la deliberazione di Giunta comunale n° 104 del 05/10/2022 avente ad oggetto “7° variazione 
urgente al bilancio di previsione finanziario 2022-2023-2024; 

• la deliberazione di Consiglio comunale n°22 del 13/09/2022 di aggiornamento del documento 
unico di programmazione e terza variazione ordinaria al bilancio di previsione finanziario 
2022/2024; 

• la deliberazione di Giunta comunale n. 114 del 16/11/2022 di approvazione del Piano Integrato 
Attività ed Organizzazione (PIAO); 

• la Legge n° 241 del 07.08.1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• il D.Lgs. n° 97/2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33); 

• il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, nonché il D.Lgs. 
196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 

• il D.Lgs. n° 118/2011 in materia di contabilità armonizzata; 
• il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. così come derogato dal d.l. n° 76/2020 e dal d.l. 77/2021; 
• il D.Lgs. n° 267/2000 ed in particolare gli artt.107 e 147 bis. 

RICHIAMATE, altresì, le disposizioni recate dall'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 che introduce 
l'obbligo a carico del responsabile che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa di  
 



2/7

accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le norme di finanza pubblica;  
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono state effettuate con esito positivo le 
valutazioni di regolarità tecnica e di correttezza dell'azione amministrativa e che l'esecutività del 
presente provvedimento è subordinata all'acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;  
PREMESSO CHE: 

- con determinazione dirigenziale Area 2 n° 860 del 15.09.2022 è stato disposto di dar corso, sulla 
piattaforma telematica della Regione Lombardia “Sintel” cui il Comune di Loano ha aderito, alla 
procedura aperta per l’affidamento deI servizio di copertura assicurativa di responsabilità civile 
verso terzi e prestatori d’opera per il periodo 31/12/2022 ore 24:00 al 31/12/2026 ore 24:00 
stabilendo che:  

il criterio di aggiudicazione sarebbe stato quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell'artt. 60 e 95 d.lgs 50 del 2016 e s.m.i.; 

l’importo complessivo del servizio sarebbe ammontato ad € 832.500,00 imposte e tasse 
incluse, per un periodo di 48 mesi più eventuale proroga per massimo 6 mesi; 

la base d’asta annuale sui cui presentare ribasso sarebbe stata stabilita in € 185.000,00. 
- il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato in data 01.11.2022 ore 23:59; 
- entro il suddetto termine sono pervenute sul portale della Regione Lombardia n° 6 offerte; 
- in data 03.11.2022 alle ore 09:30 si sono svolte le operazioni di apertura delle buste 

amministrative a cura del RUP, come da verbale approvato ed allegato al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale;  

DATO ATTO CHE: 
- in data 04.11.2022 è stato attivato il soccorso istruttorio per permettere alle compagnie Bene 

Assicurazioni, Itas Mutua Assicurazioni e Generali Assicurazioni di integrare entro 10 giorni la 
documentazione mancante rilevata durante l’apertura della busta amministrativa; 

- con la determinazione dirigenziale Area 2 n. 1064 del 15/11/2022 sono state ammesse alle fasi 
successive di gara le compagnie Itas Mutua Assicurazioni e Generali Assicurazioni le quali 
hanno fornito, in virtù del soccorso istruttorio attivato, quanto richiesto entro il termine fissato; la 
compagnia Bene Assicurazioni ha fatto pervenire la documentazione richiesta oltre il termine 
stabilito di 10 giorni e pertanto è stata esclusa dalla procedura; 

- con la determinazione dirigenziale Area 2 n° 1065 del 15.11.2022 è stata nominata la 
commissione giudicatrice composta dal dott. Gianluigi Soro – Dirigente Area 4 del Comune di 
Loano, Presidente; dal dott. Pierangelo Gangemi – Istruttore direttivo Area 4, Commissario; dott. 
Roberto D’Agata – Istruttore direttivo, Commissario; la signora Monica Di Silvestre dipendente 
Area 2, segretaria. 

CONSIDERATO CHE in data 22.11.2022 si è proceduto all’apertura delle buste tecniche e la 
commissione giudicatrice, in seduta riservata, ha attribuito i seguenti punteggi alle offerte presentate: 

 



                                                                                                                       3/7

 
Successivamente all’attribuzione dei punteggi tecnici si è tenuta la seduta di apertura delle buste 
economiche e la graduatoria proposta dal sistema è risultata essere la seguente:  
 

Compagnie 
Assicuratrici 

Prezzo offerto Punteggi attribuiti 

Itas Mutua Assicurazioni 138.750,00 30 

Lloyd’s Insurance 
Company s.a. 

146.700,00 24,84 

Assicuratrice Milanese 
S.p.a. Compagnia di 
Assicurazioni 

165.000,00 12,97 

Unipol Sai Assicurazioni 164.465,00 13,32 

Generali Italia 
Assicurazioni 

167.998,00 11,03 

 
Dalla somma dei punteggi tecnici ed economici la graduatoria emersa è la seguente: 
 

Compagnie 
Assicuratrici 

Punteggio tecnico Punteggio economico  Totale punteggi 

Itas Mutua Assicurazioni 67 30 97 

Lloyd’s Insurance 
Company s.a. 

70 24,84 94,84 

Assicuratrice 
milanese s.p.a. - 

compagnia di 
assicurazioni

UnipolSai 
Assicurazioni

Generali 
Italia S.p.A. 

Lloyd's 
insurance 

company S.A. 

Itas 
Mutua

CRITERI

CONDIZIONI GENERALI DI ASSICURAZIONE - totale massimo attribuibile 5 punti

recesso per sinistro 2 2 2 2 2
esclusioni 3 0 0 3 0

TOTALE 5 2 2 5 2

MASSIMALI/SOTTOLIMITI DI INDENNIZZO - totale massimo attribuibile 35 punti

massimali responsabilità civile verso terzi 6 6 6 6 6
massimali responsabilità civile verso prestatori d'opera 4 4 4 4 4
sottolimite di indennizzo per garanzia "incendio" 3 3 3 3 3
sottolimite di indennizzo per garanzia "inquinamento accidentale" 4 4 4 4 4
sottolimite di indennizzo per garanzia "interruzione di attività" 4 4 4 4 4
sottolimite di indennizzo per garanzia "tutela del territorio e protezione civile" 7 7 0 7 7
sottolimite di indennizzo per garanzia "cedimento e franamento del terreno" 7 7 0 7 7

TOTALE 35 35 21 35 35
FRANCHIGIE/SCOPERTI -  totale massimo attribuibile 30 punti

scoperto/franchigia per garanzia "cose in consegna e  custodia" 2 2 2 2 2
scoperto/franchigia per garanzia "incendio" 4 4 4 4 4
scoperto/franchigia per garanzia "inquinamento accidentale" 6 6 6 6 6
scoperto/franchigia per garanzia "interruzione di attività" 6 6 6 6 6
scoperto/franchigia per garanzia "tutela del territorio e protezione civile" 6 6 6 6 6
scoperto/franchigia per garanzia "cedimento e franamento del terreno" 6 6 6 6 6

TOTALE 30 30 30 30 30

TOTALE 70 67 53 70 67

PUNTEGGI ATTRIBUITI DALLA COMMISSIONE GIUDICATRICE

VALUTAZIONE OFFERTA TECNICA GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA RCT 



4/7

Assicuratrice Milanese 
S.p.a. Compagnia di 
Assicurazioni 

70 12,97 82,97 

Unipol Sai Assicurazioni 67 13,22 80,32 

Generali Italia 
Assicurazioni 

53 11,03 64,03 

 
CONSIDERATO, altresì, CHE: 

- a seguito dell’attribuzione del punteggio ad entrambe le offerte (tecnica ed economica), quelle 
presentate da Mutua Assicurazioni e Lloyd’s Insurance Company s.a. sono risultate anomale; 

- conseguentemente, il RUP ha provveduto a richiedere giustificazioni scritte ai predetti operatori 
economici; 

- a seguito del ricevimento dei chiarimenti, il Rup ha dichiarato l’insussistenza di cause di 
esclusione per entrambe le compagnie risultanti aver presentato offerta anomala; 

- conseguentemente, la compagnia Itas Mutua Assicurazioni è risultata aggiudicataria del servizio 
assicurativo RCT per il periodo 31/12/2022 al 31/12/2026. 

DATO ATTO CHE: 
- l'offerta economica presentata dalla Compagnia “Itas Mutua Assicurazioni” indica un premio 

annuale lordo corrispondente ad € 138.750,00 ed un importo complessivo per l'intero periodo 
pari ad € 555.000,00;  

- per la particolare natura del servizio assicurativo, durante l'efficacia del contratto la polizza può 
subire variazioni - per eccesso o per difetto – motivo per il quale ogni anno si renderà necessario 
effettuare la regolazione del premio corrisposto. 

RITENUTO di quantificare presuntivamente in € 3.000,00 l'importo annuo della sopra citata regolazione 
del premio assicurativo, per un importo complessivo per l'intero periodo contrattuale di € 12.000,00.  
RILEVATO infine che questo Ente, per il disbrigo delle pratiche assicurative fino all'anno 2024, si 
avvarrà della collaborazione del broker assicurativo “Marsh srl” di Milano; 
ATTESO CHE con la determinazione dirigenziale Area 2 n. 860 del 15/09/2022 è stata prenotata per le 
annualità 2023/2024, con gli impegni n. 1883/2023 e n. 1883/2024, la somma di € 185.000,00 per 
singola annualità, che deve essere opportunamente svincolata a seguito di aggiudicazione definitiva e 
resa nuovamente disponibile sul capitolo 590. 
RICHIAMATO l’art.32 del disciplinare di gara dal quale si evince che le spese sostenute dalla stazione 
appaltante per la pubblicazione del bando e dell’esito di gara saranno rimborsate dall’aggiudicatario del 
servizio; 
 
CONSIDERATO CHE 

ad oggi sono ancora in corso alcune delle verifiche ex lege previste sull’operatore economico;  
tuttavia, il servizio non può subire interruzioni ma occorre garantire continuità della copertura 

assicurativa RCT; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, che non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, da parte del sottoscritto dirigente in relazione all’adozione ed alle attività 
oggetto del presente provvedimento.   

DETERMINA  
Le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo;  
DI APPROVARE i verbali di gara allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 



                                                                                                                       5/7

 
DI AGGIUDICARE in pendenza delle verifiche e di stipula contrattuale il servizio di copertura 
assicurativa di responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera per il periodo 31/12/2022 ore 24:00 al 
31/12/2026 ore 24:00 alla compagnia Itas Mutua Assicurazioni, con sede in Trento, Piazza delle Donne 
Lavoratrici n. 2, P.IVA: 02525520223, per un importo annuale di € 138.750,00 a cui andranno aggiunti € 
3.000,00 annuali a titolo di regolazione premi e così per un totale complessivo per il quadriennio di € 
567.000,00 tasse ed oneri inclusi;  
DI DARE ATTO CHE 

la presente aggiudicazione diverrà efficace all’esito positivo delle verifiche ex lege previste, ad 
oggi non ancora pervenute e verrà dichiarata con apposito provvedimento; 

in caso di esito negativo si procederà a revocare l'affidamento effettuando il pagamento 
esclusivamente del periodo di copertura assicurativa prestato;  
DI SVINCOLARE le somme prenotate sugli esercizi 2023/2024 con gli impegni 1883 e renderle 
nuovamente disponibili al capitolo 590. 
 
DI ACCERTARE con riferimento al principio contabile di cui all'allegato 4/2 al D. Lgs.118/2011, sul 
bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e per la causale meglio in premessa evidenziata e che qui si 
intende interamente riportata, quanto sotto meglio specificato: 
 
 oggetto dell'accertamento: rimborso spese di pubblicazione bando e esito di gara 

 importo dell'accertamento: € 1.192,22 

 soggetto debitore: aggiudicatario Itas Mutua Assicurazioni 
 
DI IMPUTARE l'entrata di cui al punto che precede, relativamente all’annualità 2023, con le seguenti 
modalità: 
 

Servizio      
Soggetto C/R Anno Num. Titolo 

Tipologia 
Categoria Cap. Art. Importo € 

ITAS MUTUA - 
GRUPPO ITAS 
ASSICURAZIONI 

C 2023 4957 30500 1490 1910 1 1.192,22 

 
DI IMPEGNARE con riferimento al principio contabile di cui all'allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, sul 
bilancio di previsione finanziario 2022/2024, per l’affidamento del suddetto servizio alla compagnia Itas 
Mutua Assicurazioni, quanto sotto meglio specificato; 

 oggetto dell'impegno: Servizio di copertura assicurativa RCT 

 importo dell'impegno: 283.500,00 

 soggetto creditore: Itas Mutua Assicurazioni 
DI IMPUTARE la spesa di cui al punto che precede, relativa agli anni 2023/2024 con le seguenti 
modalità: 
Servizio Patrimonio:       
 

Creditore: 
denominazione  

Missione 
programma  

titolo 
Cap. Art. CIG Descr. Impegno Importo 

Impegno  

n. 
imp. / 
Sub 



6/7

ITAS MUTUA - 
GRUPPO ITAS 
ASSICURAZIONI 

01051 590 1 9404385801 PATRIMONIO: 
AGGIUDICAZIONE 
SERVIZIO 
ASSICURATIVO 
RCT PERIODO 
31/12/2022 -
31/12/2026- 
APPROVAZIONE 
VERBALI DI GARA 

138.750,00 2317 

ITAS MUTUA - 
GRUPPO ITAS 
ASSICURAZIONI 

01051 590 1 9404385801 PATRIMONIO: 
REGOLAZIONE 
PREMIO  RCT 
PERIODO 
31/12/2022 -
31/12/2026- 

3.000,00 2319 

ITAS MUTUA - 
GRUPPO ITAS 
ASSICURAZIONI 

01051 590 1 9404385801 PATRIMONIO: 
AGGIUDICAZIONE 
SERVIZIO 
ASSICURATIVO 
RCT PERIODO 
31/12/2022 -
31/12/2026- 
APPROVAZIONE 
VERBALI DI GARA 

138.750,00 2317 

ITAS MUTUA - 
GRUPPO ITAS 
ASSICURAZIONI 

01051 590 1 9404385801 PATRIMONIO: 
REGOLAZIONE 
PREMIO  RCT 
PERIODO 
31/12/2022 -
31/12/2026- 

3.000,00 2319 

 
DI DARE ATTO: 

- che le restanti quote per la copertura assicurativa RCT e le quota di regolazione premio, per le 
annualità 2025/2026 saranno impegnate formalmente sui rispettivi bilanci di competenza e 
assunte in virtù dell'art 183 comma 2 lettera c) del D.Lgs n. 267/2000, una volta approvato il 
bilancio di previsione;   

- che a seguito del presente provvedimento è stato richiesto all’ANAC il Codice di identificazione 
del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare 
(CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2 della deliberazione del 10 gennaio 2007 
della stessa Autorità e si provvederà al pagamento del contributo se dovuto; 

- che agli effetti della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. l'affidatario dovrà assumere tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge stessa e quindi si impegna a 
fornire il codice IBAN per ricevere il versamento del corrispettivo dovuto; 

- di aver compiuto con esito positivo le verifiche preventive previste dall'art. 183, comma 8, del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

- che il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è esercitato 
attraverso il rilascio del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, cui è 
subordinata l'esecutività del presente provvedimento; 

- che il presente provvedimento risulta conforme agli atti d’indirizzo politico-gestionale con 
particolare riferimento alla preventiva definizione dei criteri d’attribuzione del finanziamento; 



                                                                                                                       7/7

DI ATTESTARE ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n° 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. E), della 
Legge n° 190/2012, l’insussistenza delle cause di conflitto di interesse, anche potenziale, da parte degli 
assuntori del presente provvedimento; 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario se di competenza; 
DI DARE MANDATO affinchè il presente provvedimento venga pubblicato mediante affissione all’albo 
pretorio digitale ai sensi del vigente regolamento comunale dei provvedimenti amministrativi; 
DI PROVVEDERE, inoltre, agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria, ai sensi del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33 e s.m.i., alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale; 

AVVERTE 
che, ai sensi dell’art. 120 del Codice del processo amministrativo (d.lgs. n. 104/2010 e s.m.i.), avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di Genova entro il termine di 30 giorni 
dalla data di comunicazione del provvedimento ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunale avuta piena conoscenza. 
 

Il Dirigente del Servizio Patrimonio  
MARTA GARGIULO 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005 
 


